
REGISTRO GENERALE N. 70 del 03/04/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 22 del 02/04/2019 
PROPOSTA N. 117 del 02/04/2019 

 
OGGETTO: RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA 

CALAMITÀ NATURALI L.R. 13/20 D.D. 362/18. LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE CAUSATA DA COPIOSE PRECIPITAZIONI STAGIONALI. 

DETERMINA A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/2000 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto è stato 

nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 

regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 

 la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.e i., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni Locali dei finanziamenti 

per l'esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità 

naturali; 

 con determina dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 362 in data 

20.07.2018 sono state stabilite le modalità di partecipazione e approvazione dell'avviso per la manifestazione di 

interesse con riferimento ad “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13, con scadenza al 19.11.2018, successivamente 

prorogato al 30.11.2018; 

 durante la stagione invernale, nonché in occasione di recenti abbondanti precipitazioni stagionali, si sono 

riversate quantità di acqua tali da compromettere lo stato di manutenzione delle strade del nostro comune;  

 la maggior parte delle strade interessate è utilizzata dai cittadini per lo svolgimento delle quotidiane mansioni di 

lavoro e sulle stesse si affacciano anche pubblici uffici di frequente utilizzo, tenuto conto della circostanza che le 

predette strade di accesso sono altresì utilizzate dai veicoli in transito nel nostro comune; 

 occorre intervenire con tempestività al fine di rimediare ai danni causati dagli eventi avversi innanzi citati, anche 

al fine di tutelare la pubblica incolumità;  

 il Comune di Diso ha predisposto uno studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di interventi di 

sistemazione della viabilità comunale in stato di dissesto per una spesa complessiva pari a €. 95.000,00#; 

 con nota prot. n. 10437/2018 del 16/10/2018 è stata inoltrata ai competenti Uffici della Regione Puglia istanza di 

partecipazione all’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 362 del 20/07/2018 per “Interventi di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali”, di cui alla Legge Regionale n. 

13/2001 per la somma di € 95.000,00# al fine di consentire a questa Amministrazione di intervenire con 

tempestività nella soluzione delle problematiche del cattivo stato di conservazione della viabilità comunale; 

 con Atto Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 680 in data 13/12/2018 

è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento ad “Interventi di ripristino di 

opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 

11/05/2001, n. 13; 

 fra i progetti finanziati rientra quello di sistemazione della viabilità comunale presentato dal Comune di Diso 

dell’importo complessivo di €. 95.000,00#; 

 il contributo regionale concesso con la predetta determina dirigenziale n. 680/2018 è pari ad €. 72.247,50#; 

rimanendo a carico del Comune di Diso il cofinanziamento della parte residuale pari ad €. 22.752,50#; 

Considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 26 RG del 28/01/2019 è stato dato incarico all’ing. Rizieri Rizzo, nato a 

Poggiardo il 16/07/1981 (Codice Fiscale: RZZRZR81L16G751Z) e residente a Castro (Le) in via IV Novembre n. 186, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 3388 dal 12/03/2012, della redazione del progetto 

esecutivo di “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali 

– Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate da copiose precipitazioni 

stagionali”, di cui alla Legge Regionale 11/05/2001, n. 13 ed all’Avviso pubblicato con la determina dirigenziale 

della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 362 in data 20.07.2018, 

sulla base dello studio di fattibilità sulla base del quale è stata inoltrata istanza di finanziamento alla Regione 

Puglia, si rende necessario procedere alla predisposizione del progetto esecutivo per poter avviare l’iter per 

l’appalto delle opere; 

 in data 8/02/2019 con nota accolta al protocollo comunale al n. 1558 l’ing. Rizieri Rizzo ha trasmesso in duplice 

Copia e su supporto informatico il progetto esecutivo di “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico 

interesse danneggiate da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale 

causate da copiose precipitazioni stagionali” dell’importo complessivo di €. 95.000,00# composto dai seguenti 

elaborati: 

TAVOLA 1.0 – Stralci Cartografici e Inquadramento Urbanistico; 

TAVOLA 2.1 – Rilievo GPS di via Filippo Turati in DISO; 

TAVOLA 2.2 – Profilo longitudinale di via Filippo Turati in DISO; 

TAVOLA 3.1 – Rilievo G.P.S. di via Parini in MARITTIMA; 

TAVOLA 3.2 – Profilo longitudinale di via Parini in MARITTIMA; 

TAVOLA 4.1 – Rilievo G.P.S. di via V. Emanuele in MARITTIMA; 

TAVOLA 4.2 – Profilo longitudinale di via V. Emanuele in MARITTIMA; 

TAVOLA 5.0 – Relazione tecnica e specialistica; 

TAVOLA 6.0 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

TAVOLA 7.0 – Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

TAVOLA 8.0 – Computo metrico estimativo e Quadro Economico; 

TAVOLA 9.0 – Elenco Prezzi unitari; 

TAVOLA 10.0 – Cronoprogramma dei lavori; 

TAVOLA11.0 – Schema di Contratto e Capitolato speciale d’Appalto e disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 

tecnici; 

 con Determinazione del Responsabile del Settore Assetto del Territorio n. 47 R.G. del 15/02/2019 è stato 

approvato il progetto esecutivo di “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate 

da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate da copiose 

precipitazioni stagionali”, predisposto all’uopo dal Tecnico Incaricato, ing. Rizieri Rizzo, dell’importo 

complessivo di €. 95.000,00# avente il seguente quadro economico: 

1) IMPORTO LAVORI 

a) Importo Lavori a Base d’Asta:  €. 76.223,81# 

b) Oneri Attuazione Sicurezza:  €. 2.603,97# 

 Parz. 1)  €. 78.827,78 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

2) SOMME A DISP. DELL’AMM.NE 

a) I.V.A. 10% lavori:  €. 7.882,78# 

b) Progettazione, D.LL., Misura e Contabilità, 

CSE, Rilievi ed indagini, Collaudo finale 

e supporto al RUP:  €. 6.250,00# 

c) Contributo CNPAIA 4%:  €. 250,00# 

d) Contributo art. 113 del D.lgs. n° 50/2016  €. 1.198,18# 

e) Imprevisti:  €. 591,26# 

 Parz. 2)  €. 16.172,22 

 TOTALE  €. 95.000,00# 

Dato atto: 

 che l’intervento è finanziato dalla Regione Puglia con contributo concesso con la predetta determina dirigenziale 

n. 680/2018 con cui è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento ad 

“Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla 

Legge Regionale 11/05/2001, n. 13, per la somma di €. 72.247,50#, mentre rimane a carico del Comune di Diso il 

cofinanziamento della parte residuale pari ad €. 22.752,50#; 

 che con delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2019 è stato adottato il Programma Triennale delle OO.PP. 2019 – 2021 ed 

Elenco Annuale 2019 in cui è incluso l’intervento di che trattasi; 

 dell’avvenuta preventiva acquisizione da parte del Rup dell’attestazione del direttore dei lavori in merito: a) alla 

accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati 

progettuali; b) alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto; c) alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al 

tracciamento, al sottosuolo e a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori (come da linee guida ANAC su 

direttore dei lavori); 

Visti: 

 l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento dell'Autorità per 

la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza per la parte non coperta dal 

finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

 l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che I'ANAC, ai fini della copertura 

dei costi relativi al proprio funzionamento,  determini annualmente l'ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300, che fissa per l'entità della contribuzione per i contratti di 

lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota Stazioni Appaltanti Quota Operatore Economici 

Uguale o maggiore a Euro 40.000 e 

inferiore a Euro 150.000 
€. 30,00# Esente 

 
Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del Codice dei 
contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: 
7800503AB47; 

Richiamati: 

 gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 per le modalità di pubblicazione dei bandi di 

gara; 

 il Codice CUP dell’intervento che è il seguente : G97H18002500002; 

 il Codice C.I.G: 7800503AB4 acquisito in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

(legge n° 136/2010 come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010), in 

ordine alle procedure di spesa rivenienti dal presente atto; 

Ritenuto altresì che: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

 in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, sia più adeguato utilizzare il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in quanto l’oggetto del contratto è caratterizzato da procedure non 

standardizzate e quindi si rende opportuno valutare, oltre al prezzo, altri elementi assegnando loro le 

ponderazioni previste nel bando allegato; 

 in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/16, che 

guarda con maggiore favore all’utilizzo di tale criterio per l’aggiudicazione degli appalti, sia più adeguato 

utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione  del 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): 
FINE DA 

PERSEGUIRE: 

ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 

calamità naturali, L.R. 11/05/2001 n.13. In particolare si prevedono 

interventi di completamento della rete di fognatura pluviale 

nell’abitato di Diso ed opere di manutenzione straordinaria su tratti di 

viabilità comunale sia nel centro abitato di Diso che in quello di 

Marittima 

In ordine al punto b): 
OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

interventi di completamento della rete di fognatura pluviale 

nell’abitato di Diso ed opere di manutenzione straordinaria su tratti di 

viabilità comunale sia nel centro abitato di Diso che in quello di 

Marittima 

 
FORMA DEL 

CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

In ordine al punto c): 
CRITERIO DI 

SELEZIONE: 

procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 

comma 2 lettera b) e dell’art.63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 

 
CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del D.Lgs. 50/2016. 

 in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n° 136/2010 come modificata 

dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n° 217/2010) alle procedure di spesa rivenienti dal 

presente atto è stato assegnato il seguente Codice C.I.G: 7800503AB4; 

Visti i seguenti allegati che si approvano con la presente determinazione: 

a) Schema di Lettera Invito; 

b) Disciplinare di gara; 

c) Domanda di Partecipazione. 

d) Dichiarazione dei Requisiti di Ordine Generale Personali e dei Requisiti dell’impresa (a cura del Legale 

Rappresentante); 

e) Dichiarazione dei Requisiti di Ordine Generale Personali. (a cura dei soggetti diversi dal Legale 

Rappresentante): 

f) Offerta Economica; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 nel testo vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto sopra riportato; 

2. di procedere all’appalto degli “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da 
calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate da copiose 
precipitazioni stagionali” dell’importo complessivo di €. 95.000,00# di cui €. 76.223,81# per lavori soggetti a 
ribasso, €.2.603,97 per oneri della sicurezza tramite espletamento di procedura negoziata ai sensi del combinato 
disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) e dell’art.63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 - del medesimo decreto 
legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza; 

3. di procedere a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.e e l’art. 32 comma 2° del Decreto 
Legislativo n° 50 del 18.04.2016, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente 
trascritte ed approvate, la realizzazione degli “Interventi di ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse 
danneggiate da calamità naturali – Realizzazione di Lavori di sistemazione della Viabilità Comunale causate 
da copiose precipitazioni stagionali”; 

4. di dare atto, altresì, che l’appalto viene disciplinato dalla lettera – invito allegato alla presente ed a cui fanno 
riferimento i modelli per la partecipazione alla procedura di gara, e che la congruità delle offerte è valutata sulle 
offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di 
valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara 
(comma 3 art. 97 D.Lgs n.50/2016); 

5. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa per rogito del Segretario del 
Comune 

6. di approvare l’allegato schema di lettera – invito e relativo disciplinare di gara (inclusa la pertinente modulistica) 
riguardante l’esperimento di procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dall’art.36 comma 2 lettera b) 
e dell’art.63 comma 6, del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  – comma 2 del medesimo decreto legislativo n° 50 del 2016, sull'importo dei 
lavori a corpo al netto degli oneri di sicurezza;  

7. di dare atto, ancora, che per detto intervento è stato attribuito il Codice Unico di progetto di investimento 
Pubblico (CUP) n. G97H18002500002 ed il Codice Identificativo di gara CIG n. 7800503AB4; 

8. di dare atto, infine, che con determinazione n. 47 RG del 15/02/2017 Responsabile Unico del Procedimento è stato 
individuato nella figura dell’Ing. Tommaso Gatto, Responsabile del 3^ Settore – Assetto del Territorio – di questo 
Comune; 

9. Di dare atto che la somma di €. 95.000,00# # sarà coperta per €. 72.247,50# con contributo regionale di cui 
all’Atto Dirigenziale della Sezione Lavori Pubblici – Servizio Gestione Opere Pubbliche n. 680 in data 13/12/2018 
con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento con riferimento ad “Interventi di 
ripristino di opere pubbliche o di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali” di cui alla Legge Regionale 
11/05/2001, n. 13, rimanendo a carico del Comune di Diso il cofinanziamento della parte residuale pari ad €. 
22.752,50# e che la stessa trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul Capitolo 4200 del redigendo 
Bilancio 2019 – 2021, esercizio finanziario 2019; 

10. Di dare atto che il RUP è individuato nell’ l’Ing. Tommaso Gatto, Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
del Comune di Diso; 

11. di approvare, nei termini indicati in premessa, la presente determinazione anche ai sensi dell’ ex art.11, comma 2, 
del D.Lgs. n.163/2006 e dell'art.192 del TUEL  D.Lgs. n.267/2000, per l’affidamento dei servizi indicati in oggetto; 

12. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art.147/bis del D.Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della Legge n.212/2012; 

13. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della vigente normativa sulla 
trasparenza. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 70 del 03/04/2019 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 117 del 02/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

02/04/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 117 del 02/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 03/04/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 138 

Il 03/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 70 del 03/04/2019 con oggetto: 

RIPRISTINO DI OPERE PUBBLICHE O DI PUBBLICO INTERESSE DANNEGGIATE DA 

CALAMITÀ NATURALI L.R. 13/20 D.D. 362/18. LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 

VIABILITÀ COMUNALE CAUSATA DA COPIOSE PRECIPITAZIONI STAGIONALI. 

DETERMINA A CONTRARRE ART. 192 D.LGS 267/2000 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 03/04/2019.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


